De futuro.  
Cap. XXIII.

Digressio.  
Cap. XXIII-  
XXIV.

(1) Vid. Gorgiam.

(2) Plato de republ. lib. I.

asserebant negato cognitionis discrimine sapientiæ discrimen admittentes (1); Archelaus, qui similiter justum et injustum non natura; sed opinioné statutum palam enuntiavit (2); Prodicus hucce referendus, qui vulgatam illam de sanctis sententiam primum movit: ea quæ homini profuerint, deorum numero habita fuisse (3); et Critias, religionem politicæ commentum prædicans. Denique sub Protagoræ mortui nomine omnes illos præcipue aggredi videtur, qui secundum principia supra enuntiata justum et honestum negabant præter illud, quod hominum opinione, consuetudine et lege statuitur. Ad hos omnes trahendi sunt qui excluso communi rerum principio præter subjectiva nil admittentes, omnem a natura præfixam tum cognitionis tum actionis legem tollere studebant. Erant autem magnam partem oratores et causidici et politici, qui sententias has coram iudicibus et populo sequebantur philosophorum nomen haud jure usurpantes.

Hi mihi esse videntur quos Plato sublimi animi evolutu increpans sequentibus reprehendit:

Homines politici sycophantæ et oratores revera ex philosophiæ partibus non stant, quanquam abutentes nomine sapientes sese vocare consueverunt (4). Philosophi enim mens tranquilla, nullo studio abrepta; orator velut in voragine circumtortus veritatis inquirendæ mora et quiete non utitur; philosophus in universalibus, in rerum causis et origine versatur, orator in specialibus vagabundus circumagitur; ille ad sublimia elatus a communi vita alienus, hic ab infantia causis ambiguis et injustis implicitus altioris animi evolutus nullius capax invenitur; ille bonorum sensus, honorum et divitiarum vanitatis contemptor ad subimiora pertendit, humilia cætera despiciens, hic vilia commoda, non nisi quæ inferiora et humilia sunt, finem sibi proposuit, perversa illa sentiendi ratione agens, quam probat.

Sensualitas, malum principium, in mortali hac natura nunquam potest extingui,

(1) Diog. Laert. lib. II. segm. 93. 87. 88.

(2) Diog. Laert. lib. c. segm. 16.

(3) Cicero D. N. D. I. 42.

(4) Conf. Menonem.

semper enim aliquid bono oppositum esse debet, quare in sublimiores illas regiones, in quibus discordia hæc cessat, aufugiamus. Fugæ autem via hæc est, ut numini Divino similiores continuo evadamus. Sententia illa Cyrenaicorum, qua inferunt, prudentem nil contra civitatis legem agere, ne pœnam a republica statutam malitivè famam incurrat (1), muliercularum sermo nugatorius habendus; alia enim pœna existit, quam subterfugere nemo potest. Duo nimirum nobis propositæ sunt in vita imagines, divinum et beatitudo, impietas et miseries. Perversi isti homines huic sese similes reddere student, et quod pessimum in ipsorum miserie existit, cui similes facti sint, non vident. Quos futuræ vitæ conditionis spe et timore si movere aut terrere velis, rident. Unum autem hoc illis contingere solet, si virili animo partes suas sustentare studeant paulo longius in colloquio perdurantes, tum deficit eorum ars oratoria atque in angustias dilabuntur balbutientes, ut ab infantibus differre non videantur.

Platonica philosophia in genere hæc est, ut scientiæ ad actionem ratio in vita humana conspicuam et vice versa continuo monstretur, quod sane summo opere laudandum est. Sicuti Plato sensum in oppositis versantem cum philautia sic dicta et arbitrio sensuali conjunctum habet, ita etiam scientiæ et virtutis vinculum ubique investigat, mali fontem in mundo physico, boni originem et fulcrum in mentis æternis legibus monstrans. Ne, itaque supervacaneam omni titulo præsentem alias sublimem et præstantissimam digressionem habeamus, admonitione non eget. Præcipuum enim hoc eo discursu claro modo propositum nobis est, virtutem nullam, nullam civitatem, nullam justitiam empiricorum principiis superstructam inveniri, atque cum scientia vere tali hisce sapientibus deneganda et vitam vere humanam, omnem imo hominis dignitatem evanescere, atque rerum universum assumpta hac sentiendi ratione horrendam generi humano speciem suscipere. Interjecta itaque hac animadversione quæstio de scientia altiorum iterum relatum nacta est, dum in tenebris illis infernalibus sola cognitio supra omnem sensualitatis regionem quærenda spei sublimioris et consolationis

---

(1) Ὁ μὲν τοὶ σπουδαῖοι οὐδὲν πράττει δια τὰς ἐπιχειρήμας ζημίας καὶ δοξας. Diog. Laert. lib. II. segm. 93.

lux fulgeat sine qua in rerum universo quasi in vasto oceano rate fragili fato circumacti nulla ducamur cœlitus stella, nullum deprehendamus certum salutis portum.

§. 10. Hisce in medium allatis Plato ad problema, sibi propositum revertit et quæstionem de futuro sectaturus hunc in modum progreditur :

Vidimus supra eos, qui motam existentiam et exin profluentem sententiam : omnia ei, cui adpareant et reuera esse probent, id in omnibus defendere, et præcipue hoc, justa quæ civitati videantur, illi justa quoque existere in quod tempus talia illi adpareant; de bono vero illos affirmare, neminem tantæ existere temeritatis, ut contendere audeat, ea quæ civitati utilia videantur, eidem etiam utilia fore. Leges ex. gr. in republica ferendæ utilitatem, ad futurum tempus semper spectantem, scopum sibi propositum habent. Si jam ita Protagoræ doctrinam concipiamus, ut differentiam hominum tanquam entium intelligentium manentibus ejusdem principiis admittere possit, sicuti vi eorum, quæ supra attulimus, admittere cogitur, etiam hac via sententia ejus de scientia salvari nequibit, tum enim quæremus e Protagora : si homo omnium sibi mensura est, gravium, levium, alborum, et omnium hujus generis, ita ut quilibet de iis, tantum, quibus affectus est, judicare valeat; an quisvis etiam eorum, quæ futura sibi sint, in sensu criterium habeat? Si negative respondeat, homo non omnium mensuram sine ulla exceptione in se habet; si vero affirmative, ridicula facile defendere cogitat. Ægrotus nimirum feбри se correptum iri, medicus de eodem contrarium putat; si uterque vere judicavit, ægrotans sibi non autem medico feбри æstualet, quod absurdum jure ducimus. Cæterum nemo inficias ibit, agricolæ de futura vini præstantia opinionem illa cytharœdi potiore existimandam esse; cytharœdum eodem modo de concentu musico futuro, et de eo, qui gymnastices magistro concinere videbitur, melius quam ipsum gymnasticum judicare. Rem publicam in statuendis legibus, in utili futuro, sæpe aberrare, frequens experientia docet. Quid denique de ipso Protagora, qui vatem se prædicavit omnibus superiorem in prædicendo, de quibus coram judice quis persuadere possit, nec ne? qui eam ob rem pecuniam plurimam quæsivit? Placito suo itaque haud multum consequentem invenimus (1). Sequitur inde in

(1) Arist. Metaph. III. 5.

futuro prævidendo alium alio superiorem existere, adeoque Protagoræ placitum, omnia illi cui appareant, revera esse, ad opinionem de futuris trahendum non esse. Porro cum legislatio futurum semper tempus spectet, civitatem in legibus ferendis civitate; privatam in rebus futuris dijudicandis privato sapientiozem inveniri; Protagoram itaque falso statuisse, hominem sibi esse *omnium* mensuram. Eadem ex se mediate consequentia contra oratores, in quos peroravit § antecedente, evolvi poterat: si enim justum opinione in futuram utilitatem statuitur, sique illa opinio errori obnoxia est, justum quod vocant, vana tantum aliqua specie sine fundamento consistebat (1).

§. 11. Hisce prior disquisitionis pars absoluta est, in angustiores jam limites remota Protagoræ sententia; inde eandem in hoc ulterius restricto campo sectaturus questionis statum præsentem determinat:

Ultimo hoc potissimum de futuri cognitione argumento, atque illo, quo Protagoras aliorum opinionem sibi judicem ponens veritatem illis tribuit, qui falsam ejus sententiam judicant, placitum illud, omnes hominis cujusvis opiniones simul esse veras, erroris arguitur, quod idem aliis rationibus monstratu difficile haud esset. Præsentem vero sententis statum quod spectat, quo sensus illi et secundum hos opiniones enascuntur, majoris est et difficilioris operæ. et quidem difficillimum probatu sensationes tales veras non existere, neque eisdem scientiæ valorem et certitudinem esse tribuendos.

Quem in finem in doctrinam de mota existentia in qua, uti supra dictum assertum de sensus scientifico valore ultimo fundatur, atque deducitur, inquirendum nobis erit. Pugna hoc de systemate haud parva existit; Jones enim Heraclitei illud multo cum ardore defendunt. Ii quos vel Homericos et antiquiores admodum vocare licet, simul cum Ephesiis, qui his rebus se valere dicunt, secundum scripta sua ipsi continuo motu diffluunt, minusque quam nulla quiete utuntur. Existentiam nimirum ex omnibus ejicere conantes, neque aliquid in sermone neque in animo constans relinquunt. Interrogati minutas

Fluentes.  
XXVII.

---

(1) Conf. Koeppen: Politik nach Platonischen Grundsätzen; pag. 348. in eodem opere multa hanc rem concernentia et quidem præstantissima leguntur.

sententias , veluti ex pharetra protrahentes mittunt , si , quid dictum velint , quæras , nova aliter formata petunt . Neque alius quis neque ipsi inter se , uti saltem videtur , quid statuunt , possunt experiri ; unusquislibet eorum alios despiciens nullo usus magistro , automata excrescit . Qua re factum est , ut systema illorum cognosci nequeat , utque ipsos tanquam problema nobis resolvendum considerare debeamus . Problema hoc ab antiquioribus poëseos ornamentis involutum nobis propositum est , dum statuerent , Oceanum et Thetim originem esse omnium ; a recentioribus aperte tandem enuntiatum reperimus , defendentibus omnia continuo motu fluere , nihilque in universo constare .

Altera ex parte Eleatæ oppositam omni capite doctrinam condiderunt ; sicuti enim illi omnia fluere fluminis instar , ita hi omnia esse unum atque in se quiescens , dum locus nullus inveniatur in quo moveatur , asserere conantur . Inspiciamus itaque primum fluentes , sique veritas eorum ex partibus nobis obviam fiat , ad eos concedamus ; si universi statores vero propiores contra videantur , ad hos aufugiamus : nisi forsitan infelici sorte inter utrosque hæreamus . Si vero ab utraque forsitan schola recedere volumus , ridiculi habebimur novam , quamquam inferiores viam ingredientem tanta virorum præstantissimorum sprete auctoritate .

Refelluntur  
fluentes.  
Cap. XXVIII.

§. 12 Ad Heraclitum itaque et ejusdem sectam devenimus , placitum de continuo rerum fluxu vulgatum examinaturi . Quo facto ad Parmenidem et alios Eleaticæ scholæ asseclas trauseundum nobis erit . Ut autem disquisitionem nobis propositam recte institnamus , primo omnium videamus necesse est , qualis ille motus *κίνησις* sit , quem statuunt ? Qua in re sequentia admittenda videntur : 1<sup>o</sup> motum esse vel rei ex loco in locum transitum , vel ejusdem in eodem loco rotationem ; hanc vocamus speciem motus primam : 2<sup>o</sup> rei non habito loci respectu qualemcumque mutationem alteram speciem distinguimus . Est igitur motus proprie sic dictus et mutatio (1) . Si itaque fluentes , quos vocamus , omnia moveri (*κίνησθαι*) et nil consistere defendant , quæramus necesse est , an altero tantum ,

---

(1) Distinctio hæc necessaria erat ; utrumque enim vocabulo *κίνησις* comprehenditur , quod nos duabus vocibus exprimimus . Eandem institutam fuisse ab Eleatis ex Parmenide scimus . Edit. Platonis Tauchnitzia , tom. VII. pag. 165.

an utroque modo omnia moveri putent. Si altero tantum modo respondeant, aliquid firmum maneret, adeoque sibi repugnarent asserentes, nihil omnino consistere. Utroque igitur modo omnia fluere accipiant necesse est.

Supra vidimus: caloris et coloris originem et reliquorum omnium a fluentibus ita explicari, ut quodlibet eorum inter activum et passivum feratur, et ita quidem, ut passivum sentiens fiat, non autem sensus, activum vero quale aliquid, non autem qualitas sive quod idem est, ut calidum non calor, candidum non candor evadat. Si jam admittant, utroque modo omnia moveri, etiam qualitatis fluxum concedant necesse est, alias enim in ipso motu aliquid consisteret. Qualitatis vero motu et mutatione continua concessis, prædicatum subjecto tribuendum nullum amplius invenitur, continuo enim fugiet judicantique inter ipsam operationem dilabatur, quo fit, ut de continuo motis magis quod existant, quam quod non existant, defendere non possimus; res enim constanter diffluentes nullo modo sensiles perceptioni sese subtrahunt. — Dein si omnia secundum Heracliteorum doctrinam continuo moventur, et sensus ipsi continuo fluxu fluant necesse est; quo admissio de sensu non magis, quod existat, prædicandum erit; quodsi jam sensum aliquis scientiam definire vellet, eam non magis scientiam quam non scientiam esse defendere deberet. Dum itaque definitioni de scientia propositæ in systemate motus continui fundamentum quæreremus, eo delati sumus, ut quodvis responsum æque verum et falsum haberi queat. Posito enim hujus doctrinæ principio, de quavis re æquo jure defendimus, eam vel ita vel non ita fieri; immo si nobis repugnare vereamur neque « *ita* » neque « *non ita* » illud enunciandum erit: consistentem enim aliquam qualitatem indicant; contra indeterminato » *nullo modo* « excepto omnia prædicata simul proscribere cogemur (1).

Qua re asserto Protagoræ secundum systema motus defendentis: hominem esse omnium mensuram, assensum denegamus, atque tantum abest, ut scien-

(1) Respondent hæc argumento supra allato, quo defenditur, linguam præter sensum vim aliquam animi exposcere. Conf. Cratyli ultima capita.

tiam esse sensum concedamus ; ut adeo solius periti et hominis ingenio perfecti sententiæ auctoritatem tribuamus (1).

Observatio  
Eleatas spec-  
tans.  
Cap. XXIX.

§. 13. Quibus finitis Eleatarum doctrina opposita nobis in examen vocanda esset ; sed quamquam Melissus et reliqui tanti non sint habendi , quanti unus Parmenides , cui ob ingenii et doctrinæ venerabilem profunditatem honos tribuendus , attamen ne justo levius rem tanti ponderis pertractemus , silentio eos in præsentia transeamus necesse est , inchoatam de scientia quæstionem ad finem perducturi.

Plato reverentiam , quam Parmenidi habuit , hoc loco multo cum fervore profert , quantaque opera sit , in hujus viri systematis adytum quam injuste agant , qui ei irrideant , exprimere videtur. Parmenides separata cognitione vere tali a ratione profecta ab inani quanquam necessaria sensuum specie Platoni ad veritatem propius accessisse videbatur , quanquam etiam illius doctrinæ nonnulla obmovenda censeret. Xenophanes inter empirismum et systemata de *uno vera existente* ambiguus hæserat ; inde ejusdem de incerta hominis cognitione quærelæ , quam sentiendi rationem Plato non omni titulo probare poterat. De Melisso parum nobis memoriæ traditum est ; hylologicum ejusdem Pantheismum , Platonica doctrinæ e diametro oppositum conspiciamus. Ad Zenonem denique quod spectat , quem hoc loco neque nominatum invenimus , Plato in argumentis , quibus empiricos aggressus est , parum certe satisfacit. Ulteriora si quis scire cupiat ad Parmenidis nomine inscriptum Platonis dialogum secedat ; in præsentii inceptum nostrum prosequamur.

§. 14. Plato in præcedentibus in eo erat , ut monstraret , eos qui sensui scientiæ auctoritatem concedant , sibi necessario repugnare eorumque systema accuratius examinatum male roboratum inveniri ; in sequentibus vero exponit , superiorem quamdam animi facultatem requiri , ut cognitio aliqua oriri possit ; hoc qua ratione perfecit , juxta videamus :

Si rem attente inspiciamus , clarum nobis evadet , non sensu (externo) , sed per sensum tanquam organon nos percipere ; et certe horrendum esset , si varii

---

(1) Vide quæ alias de peritiis Plato statuit , uti in apologia Socratis. Cap. 12.

sensus in nobis juxta sese positi existerent, qui in unam ideam sive animam sive alio quodam nomine eam vocare velimus, quasi in focum communem confluant.

Dein etiam hoc ponere poterimus: quod uno corporis organo percipiamus; illud alio percipiendum non esse (1); ex. gr. soni per oculum, coloris per auditum in communem sensationis focum experientia duce accessum non existere. Quibus concessis, sequentia necessario accipienda erunt:

Cognoscimus aliquid rebus diversis organis perceptis commune; primum enim quod de sono et colore cogitamus, in eo consistit, ambo existere, alterum ab altero esse diversum, unumquodlibet secum idem, ambo esse duo, utrumque unum, esse sibi similia vel dissimilia. Communia hæc rebus, quo corporis organo percipiamus, non habemus; ad ea referenda sunt τὸ esse et non esse, similitudo et discrepantia; identitas (τὸ ταυτόν) et diversitas, unitas et pluralitas rerum, de quibus omnibus prædicandum est, ea nullo sensus intercedente medio immediate ab anima perspicui.

Immediatam hanc mentis humanæ cognitionem Plato in præsentem quidem non probat, non incuria tamen, sed consilio, eam rem in aliis dialogis demonstrandam silentio prætermittit. Rationem hujus rei alias reddidit sequentem: nil per sensum cognoscere valemus, nisi prius formas (prædicata) rebus tribuendas præsto habeamus, inde concludimus, nullam rei cujusvis sensibilis imaginem in nobis oriri posse, nisi notiones illæ, quæ rerum percipiendarum primaria prædicata efficiunt, et earundem rationem continent, menti ante omnem perceptionem insint. Sequitur, ex his notiones aliquas in nobis sensu priores necessario existere (2). Argumentum hoc eodem consilio aliter enuntians statuit: anima humana vel ex se cognoscit aliquid vel nil omnino cognoscit. Si enim aliquid

(1) Gorgias Leontinus vicariatum sensuum, quem nos nominamus, admiserat, sed quibus rationibus, quo sensu, nescio. Ex Platonis quæ supersunt operibus locum non novi quo probasset, vicariatum sensuum rejiciendum esse; sed hac in re experientiæ intercessio, quam in auxilium vocat, sufficienti auctoritate gaudere videtur.

(2) Phædo, inde a cap. 19.

omnino ignoret, vel quærendo inveniet, vel semper ignorabit; quærens autem rem, de qua nullomodo sciat, qualis erit, in vanum fatigabitur; vel enim nunquam eandem inveniet, vel casu fortuito ad eandem deferetur; si itaque fortuito invenerit, nulla ratione cognoscere potest, an inventum illud sit, quod quæsiverit, nec ne? quod scilicet ex supposito ignorat; ergo quærendo illud, cujus nullam omnino notionem habemus, veritatem nullam consequimur. Sequitur ergo nos, nisi ante experientiam aliquid noscamus, semper ab omni ejusdem cognitione alienos fore (3). Demonstratio hæc citissima et propter plebejam faciem commendabilis legitur in Menone; modus autem, quo ortas has notiones in homine Plato putavit, nos hoc loco non tangit; concludit autem ex argumento animam aliqua immediate cognoscere, ad hæcce autem realitas et reliqua modo allata pertinent. His itaque missis ulterius progrediamur.

§. 15. Si sensus ad realitatem usque non adscendit, de eo sane defendere non possumus, eundem ad veritatem unquam pertingere; quod enim a realitate alienum, a veritate remotissimum jure habetur. Quodsi jam sensus veritatis nullius percipiendæ in se capax est, sequitur inde et scientiam ei denegandam esse, quippe cujus a realitate rerum exordium. Colligimus ex modo allatis: scientiam ex omni sensualitatis regione exclusam in sublimiore illa animi vi quærendam esse, quæ nullo intercedente organorum subsidio veram rerum existentiam cognoscit. Sublimiorem vero vim, de qua sermo est, illam cogitandi habemus, qua opinio producitur. Ejusdem operatio syllogismo constat, quem anima in se reclusa de rerum veritate vel inani specie componit, atque judicio sententiam suam statuit.

Quibus perfectis prior hæc disquisitionis pars, negata sensui scientia, omnis absoluta est.

---

(3) Meno. Serrani edit. tom. II. p. 80.

## THEÆTETI DE SCIËNTIA

## PARS SECUNDA.

SCIËNTIA IN OPINIONIS SPHÆRA NULLA DEPREHENDITUR.

SECTIO I.<sup>ma</sup> *Rectæ opinionis determinandæ inutiles conatus. Vera opinio scientia non est.*

§. 1. In resolvenda quæstione nobis de scientia proposita, eo nos delatos videmus, ut eandem ex sensualitatis civitate proscriptam, in opinionis ditione quæramus. Hanc rem quod spectat, primo omnium opinionem in genere scientiam vocandam non esse, elucet ex eo, quod opinio falsa sit; inde quæstio hac de re in sequentem mutanda est: *an scientia desuiri possit, opinio recta?* adeoque eam in præsentia in veræ opinionis ditioni investigemus necesse est.

Quæstionis  
status.  
Cap. XXX-  
XXXI.

Statu quæstionis ita posito, quænam opinio recta sit? quærimus: si enim nullum habeamus certum criterium, quo opinionem veram a falsa distinguemus, illi sufficiens et ad scientiam necessaria certitudo deneganda erit, et disquisitio statim ab initio mittenda. Primo igitur omnium limites, quibus verus et falsus inter se opinatus separantur, describendi et circumducendi sunt. Jam vero in onerosam illam quætionem offendimus: an opinio falsa possit existere: ad quam respondendi haud parva et inextricabilis forsitan est opera.

Re vera nullam omnino falsam inveniri posse opinionem, teste historia philosophiæ non deerant, qui antiquitus defenderent. Protagoram enim et An-  
thisthenem contendisse constat: positionis nullius falsitatem sufficiente ratione evinci posse (1), quod reliquis Protagoræ placitis consentaneum habemus. Ad-

Adversarii.

(1) De utroque viro vide Diog. Laert. lib IX. segm. 93. *ὅς οὐκ ἐστὶν ἀπίστιον..* Conf. Schleierm. Proleg. in Theæt.

missa enim veritatis mensura mere subjectiva, admissis cujuslibet rei duabus rationibus oppositis, admissio denique omnia esse vera, uti supra dictum est, quid remanebat præter sententiam: opinionem quamlibet æqua certitudine gaudere?

Hac in dialogi parte admirabili arte et cura exarata Plato empiricos in angustias iterum maximas deducit. Sublata enim mundi physici et cognoscentis distinctione, quam plerique philosophorum ante Socratem transgressi erant, falsa opinio non nisi miraculo quodam explicari poterat; si vero, uti Protagoras, errorem hac in regione cognitionis humanæ negarent, ad ridicula ut dilaberentur, necesse erat. Qua re Plato omnis in eo mihi esse videtur, ut a principiis adversariorum egrediens monstraret, ea via philosophatos ad meliorem doctrinæ conditionem pervenire non potuisse. Ipse rerum sensibilium cognitionem ex earundem participatione cum ideis explicans, erroris rationem bene conditam et fundatam præsto habuit. Frustraneo jam illo conatu falsæ opinionis ex empiricis principiis evolvendæ eo deducimur, ut nos ad limen Platonice doctrinæ de participatione rerum experientiæ cum æternis animi ideis, qua et cognitionem et errorem ratione bene condita et fundata explicabat, delatos nos videamus. Platonem igitur in disquisitione hac præstanti atamen asperrima sequamur.

Cap. XXXI. §. 2. Primum in falsa opinione evincenda sequentia statuimus: si falsa aliqua opinione tenemur, vel de cognitis vel de ignotis false opinemur, necesse est; hoc autem respectu valet axioma: fieri non posse, ut eandem rem simul cognoscamus et ignoremus (1). Qua positione tanquam criterio adhibita statuimus: fieri non posse.

- a) Ut quis falsa opinans cognitum sibi aliquid aliud similiter sibi cognitum habeat;
- b) Ut ignotum aliud habeat similiter ignotum.
- c) Ut notam aliquam rem habeat aliam ignotam, et denique
- d) Ignotam aliam, quam cognoscat.

Præter casus enumeratos nullus alius invenitur; atqui omnibus in his falsa opinio nulla est, quia fieri non potest, ut cognoscamus rem et eandem simul

---

(1) Arist. *Metaph.* I. c.

ignoremus; porro membra disjunctionis omnia enumerata sunt, ergo concludendum erit, falsam opinionem in omnibus nullam inveniri.

§. 3. Secundo etiam in civitate entis et non entis falsam opinionem non deprehendi sophistæ sequenti ratione probare student: falsa nimirum opinari eum, qui illud quod non sit existere putet. Opinantem enim necessario aliquid opinari, aliquid autem quodcumque ad non entia pertinere non posse; non ens itaque arbitrantem nihil opinari; eum autem, qui nihil putet, non putare: ergo neminem, quæ non sint, existimare posse (1).

Sophistæ hoc de non ente argumento ita uti solebant, ut exin concluderent, neque mendacium neque falsam opinionem ullam inveniri; quid Plato de eodem consuevit, ipso loco quo illud in dialogo condidit, clarum mihi esse videtur. Qui enim duplicem mundum non distinguebant, inanem cognitionem haud facile admittere poterant, sicuti modo in priori dialogi parte vidimus. Non ens (sit venia verbo) absolutum, quod æque cogitari nequit, sophistæ cum inani rerum imagine confundentes errorem hunc doctrinæ crassissimi empirismi satis accurate conjunctum admiserunt.

§. 4. Tertio ad finem propositum eo pertendere poterimus modo, ut dicamus falsam opinionem locum habere, si quis errore cogitatorum permutationem (ἀλλοδοξίαν) faciat, eorum quæ sint aliud alius loco ponens, cogitando forte rem aliam alii subjiciens. Cogitandi actus autem est discursus animæ, quem secum instituit, sese interrogans de re, sibi que respondens, affirmans atque denegans; dein majori minorive cura determinat, et quod tum non amplius dubia effatur, quin vocabulis idem externe conspicuum reddat, opinionem dicimus. Si cogitando rerum permutatio aliqua fiat, duobus in casibus accidat, necesse est. Anima nempe vel e duobus sibi substituendis unum tantum vel utrumque cogitat; si unum tantum, hoc alii cujus conscientiam non habet, non potest subjicere; si utrumque animo præsens sit, inter se mutari non possunt, quia utramque rem non nisi eandem secum; non autem aliam a se diversam sumere

---

(1) Sophista. cap. XLIV. seqq. conf. Cratyl. cap. XXXVIII versus fin. Theæt. cap. XX. Arist. l. c.

potest. Pulchrū enim turpe vel turpe pulchrū, sane nemo unquam nec in somnio adco existimavit, neque hoc unquam eveniet. Utroque ergo in casu falsa opinio nulla iterum deprehenditur.

Qui sophismate seu mala fidē usum Platonem fuisse hoc loco putat, iterum errore tenetur. In angustiis enim versatur ea via, quā consilio progressus falsam opinionem frustra sectatur; si alias (1) nodum solvat, hoc in præsentia extra propositum erat, dum monstrare vellet, nisi facultate superiore gaudeamus, quæ prædicata rerum præstet, præter inextricabiles tenebras et desperationem homini nil superesse (2), nosque eo necessario devenire, quo sophistæ hærebant, dum falsam opinionem negare coacti ad ridicula et absurda deducerentur.

Cap.  
XXXIII.—  
XXXIV.

§. 5. Sequenti conatu demum aliquid lucis effulgit, ut jamjam exitus vestigia deprehendere valeamus. Progreditur autem hunc in modum: antequam de re proposita desperantes absurdis coacti assensum tribuamus, sequenti adhuc via problema resolvere conemur: negemus nimirum, quod paulo ante posuimus, fieri non posse, ut aliquid cognitum aliud habeamus, quod non cognoscamus; hoc enim accidere frequens docet experientia, sicuti, si Socratem, quem novi e longinquo alium mihi ignotum habeam vel vice versa. Id evenire posse negavimus, quia tum sciremus simul et nesciremus. Alio modo itaque hæc propositio enuntianda erit, ut facta illa nobis explicare valeamus.

Plato hunc in finem discendi actum et oblivium, quæ antea tanquam ad rem non pertinentia ac inter cognitionem et oblivionem posita seposuerat, iterum in lucem provocat, quorum ope sequenti conamine falsam et veram opinionem determinare studet: Imaginemur nobis in anima fluxum careum, impuriorem in aliis ac duriorem, in aliis justo fluidiorem, in aliis contra recte omnino constitutum. Quæ memoria tenere velimus, vel sensu percepta vel cogitata, ceræ huic imprimimus. Quæ impressa sunt, ea memoria tenemus, reminiscentesque scimus, tamdiu, quamdiu imago eorum in anima remansit; quæ contra impressa non sunt, eorum obliviscimur, eademque nescimus. Quo

(1) Vid. Sophist. et Cratyl. l. l. c. c.

(2) Theæteti. Cap. XXXIII. initium.

admisso recte defendimus per mutationem cogniti (cujus imago animæ impressa non est) locum habere, falsamque opinionem aliquam inveniri posse.

Multi inde oriuntur casus, quos juxta ponimus :

A. In notitia sine sensu (perceptione per sensum externum) :

1) Fieri non potest, ut quis cognitum quodcumque, cujus imaginem in animo servat, quod vero sensu non percipit, habeat aliud, quod similiter animo tenet, quin percipiat; (Conf. §. 2 et 4.)

2) Ut quis cognitum, quod actuali modo non percipiat, habeat aliud, quod neque cognoscat neque percipiat; cum alterius tantum conscientiam habeat, consequenter error ex transpositione representationum oriri nequeat; (Conf. §. 2.)

3) Ut quis id, quod neque cognoscat, neque percipiat, aliud habeat, quod similiter (dum neutrius conscientiam habebat) neque cognoscit, neque percipit; denique.

4) Nec evenire potest, ut quis incognitum habeat aliud quod cognoscat. (Conf. §. 2. et §. præ. n. 2.)

B. Si sensum solum respiciamus, sequentes proveniunt casus :

1°. Fieri non poterit, ut quis sensu actualiter perceptum aliud similiter perceptum habeat;

2° Ut perceptum sumat pro alio similiter non percepto;

3° Ut id, quod non percipit, aliud existimet, quod simul non percipit;

4°. Denique, ut quod non percipit, habeat aliud quoddam, quod non percipit.

C. Si sensum et notitiam conjunctos sumamus, sequentes casus componere possumus;

a) Numquam eveniet,

1°. Ut cognitum, quod percipimus, cujusque reminiscimur, aliud habeamus, quod cognitum similiter et reminiscentes percipimus.

2°. Ut illud, quod cognitum percipimus cum reminiscencia, aliud quid habeamus notum non perceptum.

3°. Ut illud, quod eadem ratione cognitum percipiamus, aliud perceptum putemus.

4°. Ut neque cognitum neque perceptum aliquid aliud existimemus simul neque cognitum neque perceptum.

5°. Ut illud, quod neque cognoscamus neque percipiamus, aliud ignotum attamen perceptum censeamus;

6°. Ut aliquid neque notum neque perceptum aliud habeamus, quod non percipiamus.

Exclusa ex his omnibus falsa opinione, sequentes remanent casus :

b) In illis, quæ novi, fieri potest

1°. Ut putem, esse alia mihi cognita, quæ percipiam. Si ex. gr. Theodorum mihi notum e longinquo conspiciens eundem alium mihi cognitum existimem;

2°. Ut cognitum aliquid habeam aliud ignotum, quod percipiam : ex. gr. si Theætetum notum conspiciens alium, quem non novi, putem;

3°. Ut aliquid, quod cognitum percipio, aliud esse censeam æque cognitum simul atque perceptum. Hoc fit interdum, si Theætetum et Theodorum, quorum notitiam habeo, ita inter se transponam, ut Theodorum opiner esse Theætetum et vice versa.

Ex modo allatis clarum est, opinionem vel veram vel falsam locum habere posse in sphaera eorum, quæ scimus simul atque percipimus; porro falsam oriri, si rei perceptæ imago ad typum ejusdem in anima respondentem justo modo non referatur; veram contra, si res recte typo suo adaptetur. Duas itaque res ad falsam opinionem requiri admittimus, imaginem rei et rem modo perverso ad se relatas : neque empirica via philosophantes secundum supra relata, alium errorem concedere possunt.

Dein si rem ita sumamus, facile phænomenon in homine frequens nobis obvium explicantes perspicimus, eum, qui memoria bene composita, facili, tenaci, fideli et ampla utatur, primum quidem docilem esse, secundo reminiscentiæ vigore gaudere, rei cuicunque perceptæ typum memoria bene servatum adsignare, neque signa confundere. Inde fit, ut homo ea ratione a natura constitutus omnibus suum tribuens falso opinatui tantum obnoxius non inveniat. Hac qui natura gaudet, peritus (doctus) recte vocatur. Qui contra memoria difficili, impura, labili vel nimis circumscripta laborant, unquamlibet rem ad suam imaginem ante habitam referre non valentes errori in existimando expositi ignorantes et indociles sese commonstrare solent.

§. 6. Hac autem ratione non omnem falsæ opinionis rationem descriptam Cap. XXXV.  
seq. esse, per se clarum est. Cum jam empirici præter errorem in reminiscencia nullum admittere valeant, similiter patet, eorundem systema factis experientiae maxime vulgaribus repugnans falsitatis suspicionem incurrere. Quam rem Plato sequenti modo exponit:

Errorem aliquem jam concedimus, neque tamen disquisitio modo instituta ad finem nobis propositum nos *omnino* perduxit. Supra dicta enim monstrant, neque sensus in se sumpti, neque mere cogitatorum in regione falsam opinionem unquam contingere. Experientia vero docti concedere cogimur et in cogitatis errorem locum habere, quod fit, si quis quinque et sex, duodecim existimet, quod in numeris paulo majoribus frequenter accidere solet. Hac re iterum in angustias inextricabiles dilapsos nos conspicimus; error enim hic aliter explicandus non esse videtur, nisi admissio, nos idem simul cognoscere et ignorare posse, quo posito de omnibus omnino desperandum foret.

Ast clarum est, ea qua usque huc progressi sumus via, nos necessario sine frustrari; quærimus enim ab initio scientiam, quin sciamus, quid sit. Hoc vero stultum incœptum esse, nemo negabit. Utimur vocabulis cognoscere et ignorare, scire et nescire, intelligere et non intelligere, quorum significationem tum tandem determinare poterimus, si scientiam ante definiverimus. Hæc itaque prior evincenda nobis fuisset.

Ingeniose sine dubio vices suas Plato his in partibus egit: post tot conatus ultimo ipsa re monstrat empirica via hæc nil perficiendum esse. Si rei notio cognitionem præcedere debet, uti respectu scientiæ infertur, hoc ipso ad ideas experientia priores remittimur, quibus admissis longe alia falsi opinatus deducendi via erit. Sed non minori arte rem inchoatam ad finem perducit sequentibus:

§. 7. Si alia ratione propositum tentemus, fortuito in rectam viam forsan reducemur. Sunt nimirum qui *scientia uti* scire definiant; quam positionem paululum mutatam nos ita enuntiamus, ut scientiæ possessionem idem esse atque scire prævie admittamus. Possidentem autem dicimus illum, qui plenam de re disponendi habet facultatem, habentem contra, qui re possessa actu utitur.

Si v. g. quis in columbario aves captas ita servet, ut eos habere, i. e. iis uti ad libitum possit, possessorem nominamus. In anima humana igitur columbarium multifariarum avium vel adgregatarum vel separatarum, vel sine ordine circumvolantium imaginatione nostra struamus. Loco autem avium scientias subjiciamus admittentes, quod empirici vi statutorum concedunt, infantium illud vas vacuum esse. Hac in cavea si quis sibi captam scientiam recluserit, eum didicisse seu scientia potitum admittimus. Hac propria scientiæ est possessio, quam scientiam nuncupamus. Huc referimus notum illud, quod a nonnullis defenditur, arithmeticum illum esse, qui omnium numerorum tum parium tum imparium cognitione utatur; ergo illum, qui numerum quærendo tantum inveniat, arithmetice non omnem nosse. Nos contra duplicem scientiæ venationem, alteram pro ejusdem possessione, pro usu ejusdem a possidente postea institutam ponendo eam rem nobis explicare studeamus.

Hoc iterum concesso ex angustiis non liberamur. Si arithmeticus numerum quærit, discit vel quæ cognoscit, vel quæ ignorat; si ignoret, arithmeticus dicendus non est, si cognoscit, ea discere cogitur, quæ jam novit, quod absurdum est. Ignorantiam illam ipsius scientiæ, quam posuimus, comprehendere nullo modo possumus (1).

Si vero supponamus, scientem quidem necessario scientiam possidere, atamen in ejusdem usu ex permutatione rerum cognitarum errorem in mere cogitatis contingere, quin admittamus, nos simul cognoscere et non cognoscere, sequenti denuo ratione sententia hæc iterum expugnatur: si nimirum falsa opinio in mere cogitatis ex scientiarum permutatione oriatur, aliquid cognitum aliud habeamus, quod non sit, necesse est: ignoramus itaque iterum, quod cognoscimus, hoc autem sana ratio non fert.

Ultimo hoc modo problema resolvendum tentare poterimus, ut concedamus, scientias et inscitias animo inesse, quarum transpositione falsa opinio proferatur. Hoc illato per longas ambages in easdem fauces dilapsos nos vidimus, in quibus antea in vanum laboravimus. Vel enim scientiam et ignorantiam quas novimus

---

(1) Platonem et alias arithmetice gradum perfectæ scientiæ denegasse notum est.

alias nobis ignotas haberemus, vel utramque ignorantes alias nobis non notas existimarem, vel denique cognitae haberemus alias ignotas vel vice versa; quod fieri non posse, supra perspeximus. Porro ridiculum in modum scientiarum scientias et ignorantias in infinitum substituere cogeremur, qua re ultimo nil, nos perfecturos clarum est.

Cum ultima disquisitione undique eo simus deducti, ut ex ignorantia ipsius scientiae, errorem explicare debeamus, compertum denique habemus, scientiam antea definiendam esse, si falsam opinionem determinare velimus; quare persuasum habeamus necesse est, ea quam in praesentia secuti sumus methodo, nos necessario a fine aberrare.

Plato itaque conatu hoc frustraneo optime monstravit, admissa scientiam a sensibus exordium sumere animamque humanam praeter tabulam rasam nihil esse, vi experientiae errorem in cogitatione evinci non posse. Ex ultima disquisitione denique et hoc clarum evasit, ratione scientiae veritatis et erroris distinctionem nullam omnino existere, adeoque cognitionem stricte talem, i. e. certam et indubiam per se in opinionis ditione non quaerendam, multo potius respectu cognitionis vere talis non nisi de usu, non de acquirenda ejusdem possessione sermonem movendum esse. Hac observatione introducta quaestionis de scientia status omnis alius factus est.

Cum Plato in Theaeteto non nisi negative ad quaestionem de falsa opinione explicanda propositam respondeat, qua ratione eandem solverit, quaeri potest, ut ejusdem sententiam perspiciamus. Quenam vero hac de re judicaverit, in Sophista legimus, ubi sequentia statuit (1). Falsa propositio oritur, si subjecto praedicatum tribuitur, quod illi vi legis participationis non competit; cum vero propositio non nisi cogitationis expressio sit, recte defendimus, de falso judicio idem censendum esse, falsam consequenter opinionem contingere, si res qualicumque sub forma (praedicato) non conveniente subsumatur, distinguendum itaque erit inter formam seu ideam et rem eidem subsumptam (inter subjectivum et objectivum, rationem et rationatum). Qui vero experientia duce doc-

---

(1) Cap. XLIV. sqq.

trinas condunt, distinctionem hanc non recipiunt, ergo errorem nullum possunt admittere nisi in casu illo supra exposito (§. 5). In mere cogitatis eadem valet distinctio, ergo et in his error admitti potest, qui tamen nullus esset distinctione hac rejecta. Quibus sufficienter, uti mihi saltem videtur, Protagoræ et Antisthenis sententiam nullius opinionis falsitatem sufficiente ratione evolvi posse, refutavit.

Neque vera  
opinio scien-  
tia est.

§. 8. Si falsam relinquentes opinionem ad positionem in capite positam revertamur: veram scilicet opinionem esse scientiam, integra oratorum et caudicorum ars nobis sufficienter monstrat, neque hanc sententiam constare. Hi enim defluente aqua non docent, sed persuadent tantum de re in occulto patrata, cujus veritatem nonnisi testis ocularis novit. Si jam iudices justis rationibus persuasum sibi habeant, recta quidem opinione, non autem scientia utuntur. Sequitur inde utramque ab alia diversam esse; scientiam enim omnibus in rebus nonnisi immediate opinionem mediate nanciscimur.

Differentiam scientiam inter et veram rerum existimationem Plato et aliis locis multa cum cura determinavit; hocque eo magis necessarium erat, quo magis Græci, uti plerumque et nostri vulgares in philosophia parum versati peritiam et poëticum animi evolutum cum scientia confundebant. Platonica doctrina, uti ex Theaeteto jamjam colligere fas est, distinguit inter cognitionem stricte talem, ratione cujus error omnis exclusus, et opinatum errori obnoxium, qui quasi intermedium inter scientiam et ignorantiam positus est (1). Sicuti supra Plato philosophum a juridicis hominibus diversum monstravit, ita et aliis locis parallelis illum scientiam vere talem extra experientiam quærere, hos in mera opinione, peritia et persuasione (Gorgias) versatos esse docet, adeoque eosdem æque ac opifices et quoscunque peritos non ad philosophos sensu strictiore, sed ad philodoxos, quos vocat, referendos (2). Nexu hoc perspecto plurima in dialogo clariora evaserunt. (3)

---

(1) Conf. De justo. dial. V. versus finem.

(2) Apologia Socratis.

(3) Conf. Schleiermacher. proleg. in Theaet.

Monstrato in opinione scientiam quærendam non esse, superest, ut aliqua proferamus de iis qui veram opinionem cum explicatione (λογος) scientiam definiunt.

## PARTIS II<sup>æ</sup> THEÆTETI

### SECTIO II.

*Recta opinio cum explicatione non est scientia.*

§. 1. Plato primum a sensu crasso ad opinionem simpliciter talem in præcedentibus ascendit, in præsentia denique ad altiorem illam peritiam transit, cui sufficiens est claritas, ut explicatum admittat, monstraturus et hanc ad scientiæ gradum non posse pertingere. Hoc vero in campo grammaticum obviam habet, quem ultimo loco aggressus refutat.

Rectam opinionem junctam explicationi rei scientiam esse, Sophistarum aliquis defendisse videtur. Plato eundem, uti plerumque consuevit, non nominat, hac tamen ratione sententiam producit, ut inde jam suspicari liceat, unum ex iis putari, ad quos nonnisi multa soluta pecunia aditus pateret, quorumque doctrina vulgata non esset. Deficientibus, quantum mihi notum est, fontibus, quibus declarare rem possimus, verosimile mihi equidem est, Prodicum ejus doctrinæ defensorem extitisse: rationibus verò nitor præcipue sequentibus: Diogenes Laertius Protagoram missa cogitatione de nomine disseruisse memoriæ nobis proddit (1); quod equidem propter absurdum inceptum obscurius videtur, neque tamen aliud ac in quod Plato in Theæteto illudens dicit: ne dicamus tamen nomen, sed rem nomine nobis in animo præsentem sumamus. (2) Hæc si accurate consideremus, eadem doctrina esse videtur, quam Plato in Cratylo impugnat, quæ Protagoræis adeoque Heracliteis principiis omnino superstructa invenitur. Supra jam vidimus, linguam systemati de motu continuo rerum

(1) Καὶ τὴν διανοίαν αἴφνης πρὸς τοιοῦτον διελχθῆναι. lib. II. seg. 53.

(2) Cap. 23.

repugnare, quippe qua probetur, existere aliquid in anima, quod non sit in sensu. Hoc Protagoras negare debebat, ne cogitationem ipsa perceptione non datam admittere cogere, indeque, uti intelligere fas est, rationem cognitionis rerum in ipsarum nominibus deprehendi, defendisse videtur. Quo facto sane secundum vocabula, uti de eodem legimus, disputare poterat. Prodicus Protagoræ discipulus hanc sententiam ulterius excolens et perficiens in grammaticis progressus videtur, dum rerum rationem in vocabulis quaereret, de nominum rectitudine (etymologia) lectiones habens (1). In doctrinam hanc Plato una ex parte, uti opinor, inquit, quatenus nimirum λογος scientiæ fons seu conditio habetur. Cæterum ad rationes, quibus ductus definitionem hanc Prodicus tribuendam censeo, accedit et hæc, quod Plato de Prodicis grammatica in Cratylo eodem fere modo atque in hoc Theæteti loco loquatur, ut ex insuspiciendum sit, eandem doctrinam putari. Hisce allatis argumenti ultimam partem hanc prosequamur, quæ sequenti ratione absolvitur.

§. 2. Superest nobis scientiæ definitio, quam fama tantum cognoscimus (2), cujus prima positio, si recte ad nostras perlata est aures, ita enuntiatur: veram scilicet opinionem cum explicatione (λογος) concomitantem esse scientiam; omnia igitur explicata non gaudentia extra scientiam posita esse existimanda.

Sententia autem hæc sequentibus continetur: prima elementa varia, ex quibus et nos et reliqua omnia compositi sumus, explicatione carere, neque præter nomen illis prædicatum, neque quod existant, neque quod non existant, adiciendum esse. Quod si fieret, jam existentia vel ejusdem privatio illis adjiceretur, atque non sola in se simpliciter proferentur, multo potius composita cum aliis, quo facto elementa non amplius essent. Prædicata enim a rebus, quibus adhibentur diversa, variis elementis apponi. Elementum igitur propria explicatione ab iis omnibus separatim pronuntiandum fore; sed hoc fieri omnino non posse, cum naturæ rei convenienter prædicatum omne sit exclusum: ergo elementorum

---

(1) Vide Cratylum. Cap. 1.

(2) Conf. Cratylum, cap. 1 et passim, ex quibus intelligimus, Platonem Prodicis lectionibus non interfuisse.

explicationem nullam posse præstari. (1) Iisdem vero inter se compositis, nomina eorum simul inter se collata rationis reddendæ facultatem præstare. Elementa (στοιχια) explicatus expertia sensibilia quidem, sed præter cognitionem existere; composita contra (συλλαβας) cognitioni, iudicio et veræ opinioni obnoxia censenda. Quodsi quis sine explicatione vera opinione gaudeat, cum veritate quidem uti, neque tamen cognoscere, quum vera gavisum opinione et rationem rei reddere valentem optimo jure scientia instructum et ornatum defendamus.(2)

§. 3. Sententia hæc, quamvis aliquam veritatis speciem præ se ferat, cum nulla scientia esse videatur sine vera existimatione et ratione, tamen falsis fulta principiis consistere nequit. Quod enim præcipuum in illa est, elementa præter cognitionem percipi, compositorum vero genus cognosci posse, falsitatis arguimus. Qua in re dijudicanda litteris (στοιχια) et syllabis (συλλαβαι) utamur, quas ipse doctrinæ auctor sine dubio adhibuit. Ponamus exempli loco syllabam SO, cujus explicatio secundum sententiam nobis propositam præstatur litteris S et O; litterarum vero harum nulla amplius ratio reddi potest. Hoc posito syllabam SO cognosceremus ingnorantes ejusdem elementa S et O. Jam vero SO nihil aliud est ac litteræ, quibus componitur, quas si ignoremus, tantum abest, ut syllabam cognoscamus, ut earundem cognitio necessario supponatur; ergo falsum est principium modo allatum, sicuti ipsa, qua legendi artem ediscimus, methodo ejusdem falsitas confirmatur.

Argumentum modo allatum etiam Leucippum offendere videtur; quæ enim de grammatica litterarum compositione valent, eadem contra Atomistarum doctrinam proferenda esse, clarum est. Sicuti nimirum Plato quætionem movet, quomodo vocabulorum cognitio sine litterarum notitia proveniri queat, ita etiam e Leucippo quærere poterat, quomodo ex principiis præter omnem cognitionem (judicium) vi naturæ suæ positis, res componatur cognitioni subjecta? Hoc in medium producto quasi in ultima arce Empiricorum doctrinam a sensu

(1) Conf. Cratylum.

(2) Vox λογος et hoc loco multiplici significato, uti plerumque in aliis rebus dijudicandis, philosophos græcos vexasse videtur, cum et iudicium et propositio et explicatio et ratio intelligi posset.

originem scientiæ deducentem infesto telo petit, ut nullum illi amplius refugium remaneat. Inde rationes in defensionem doctrinæ oppositæ hujus afferendas ita destruit.

§. 4. Si qua salvanda est viri modo allati de elementis sententia, hoc tentandum erit modo, ut dicamus: syllabam aliquid in se consistens atque una idea comprehensum esse ab elementis suis diversum. Hoc defendi nequit, nisi antea probatum sit, compositum a omnibus partibus quibus constituitur, differre; huic rei claritatis gratia conjuncta est alia quæstio, an nimirum omne, quod vocamus, et totum diversa sint nec ne? (τό παν καὶ τὸ ἅλον). In his autem sequentia statuimus:

Unum sexies repetitum, tria bis, duo ter sumpta, quatuor et duo, tria duo et unum, semper æquant sex, inde abstrahimus, omnia æqualia esse omni respectu numerorum in abstracto consideratorum; quod idem, quin de concretis valeat, dubium non est. Porro totum vocamus, cui nihil deest, deficiente vero parte neque omne, neque totum accipimus, ergo utrumque idem existimamus. Jam vero si omne est totum, si totum est æquale suis partibus, tum syllabam æqualem ponamus litteris necesse est; quo facto sententia de elementis nullâ ratione cognoscendis destruitur.

Posito vero, quod tamen concedendum non putamus, syllabam sive compositum unum esse et individuum, ideam simplicem; tum quæ antea de elementis defendebantur, nunc de composito valerent, quod eodem omnino modo declaratione careret tanquam partibus non constans. Si vero compositi explicatio invenitur, et elementi ratio (prædicatum) sit necesse est. Experientia idem docemur: nonne enim ab elementis et in musica et in omnibus semper progredimur, quibus demum cognitis ad composita transire valemus?

Quo probato Plato acquiescere potuit: rationem enim cognitionis aliam præter illam, quam in elementis empirici vel grammatici deprehendere sese credebant, requiri clarum erat: neque præter idearum immediate consequendarum necessitatem quid supererat. Si nimirum elementum in se simplex judicio subjiendum est, uti modo monstratum, in sensatione adversarii prædicatum eidem adhibendum frustra quærebant, consequenter ad cognitionem ab experientia

non pendentum refugere cogebantur. Attamen missa hac consequentia, quam deducere potuit uti opinor, in sententiam supra enuntiatam : veram opinionem conjunctam ratione seu explicatione perfectam esse scientiam inquit, eamque ita pertractat :

§. 5. Assertum viri nobis propositi triplici modo secundum triplicem vocis *λογος* significatum sumi potest. Et primo quidem rationem reddere seu explicare dicimus, internam animi nostri cogitationem verbis et nominibus externe conspicuam efficere, opinione veluti in speculo seu in aqua, ita in oris fluxu delineata. Hoc vero cum surdis et mutis exceptis omnes vel melius vel deterius perficere valeant, omnes saue vera opinione utentes ad scientiam strictissimo sensu pervenissent, neque ulla existimatio recta extra scientiam posita esset : jam vero veram opinionem scientiam non esse in genere supra monstratum est : ergo ex placito, hoc sensu sumpto falsa sequuntur. Ceterum absurdum esset scientiam enuntiatione talem admittere.

Prima explicationis species scientiam non continetur.  
Cap. XLII.

§. 6. Secundo explicare cum dicimus, qui rei elementa proferre et enuntiare potest exemplo Hesiodi asserentis : centum ligna currus, quibus enumerandis ejusdem rationem praestamus, vi cujus secundum positionem supra allatam scientiam recte nobis tribueremus. Primo omnium ridiculum est, neminem scientifice aliquid posse cognoscere, nisi veram opinionem cum omnibus rei elementis pronuntiet, veluti si interrogatus Theætetis nomen ejusdem syllabas et litteras enumeraret secundum veram existimationem, ideoque grammaticum sese opinans. Hac autem in re multa officiant, quin hæc sententia consistat; illum enim nondum scire contendimus, qui tum hanc tum aliam de rei elementis opinionem sequatur, etsi casu forsitan tetigerit punctum; veluti qui grammaticam discentes elementa nominis Theodori et Theætetis componunt, primo facile Theodori nomen littera  $\theta$ , Theætetis vero littera  $\tau$  inchoabunt; quin illis tamen cognitionis certitudo insit. Qui recta opinione ita utitur, sine cognitionis certitudine, ei certe scientiam tribuere nullo titulo possumus. Hac ratione ducti enumerationem elementorum cum recta existimatione scientiam non habemus. Hoc ipso argumento et prima de explicatione sententia simul evertitur, cum partium enumeratio certam in se cognitionem non involvat. Concludimus inde viam a toto ad elementa in genere ad scientiam non ducere.

Altera explicationis species scientiam non efficit.  
Ibid.

Tertia expli-  
cationis spe-  
cies.  
Cap. XLIII.

§ 7. Remanet explicationis definitio qua explicare definitur determinare, qua re objectum ab omnibus aliis differat, cum quibus formæ aliquam communionem habet. Secundum hunc explicandi modum is, qui recta alicujus rei existimatione gavisus et differentiam addere valeret, scientiam esset consecutus. Hoc autem iterum e longinquo veritatis speciem offert, si propius inspexeris, abiit. Hac enim posita sententia recte opinaretur, qui notas rerum communes tantum non autem eas, quibus differunt, cognosceret, quod fieri non potest. Ut nimirum rem qualemcunque noscamus, requiritur, ut et differentię notionem nacti simus; nulla itaque opinio sine differentię notionem invenitur. Hanc igitur declarationem veræ existimationi adjicere absurdum esset, cum nunquam desit adeoque omnis opinio scientia recte haberetur, quod admittendum non est. Accedit et hoc, quod differentia hæc præter opinionem ipsa nihil existimanda sit, adeoque opinione opinioni superadditâ scientia oriri nequeat.

Ut igitur positioni ultimo loco positæ sensus sit, ita enuntianda foret, ut dicamus, scientiam esse veram rei existimationem cum cognitione; non autem cum opinione differentię; cognoscere enim est scientia potiri. Sed neque hoc responso acquiescimus; quid enim juvat, scientiam definire rectum opinatum cum scientia differentię seu alius cujuscunque rei? Omnis igitur quæstio a nobis mota ridicula nobis adparet; primo enim scientiam quæsivimus in campo extra cujus fines omnis posita est, non determinato ante ipsius vocabuli sensu; secundo explicare studuimus rem, quæ vi naturæ suæ nonnisi immediate cognoscenda nullam omnino rationem admittit.

Parallela est quæstio in Protagora tractata an virtus doceri queat? ad quam Plato negative respondet, simili ratione defendens, virtutem animo insitam et a quolibet homine proprio Marte producendam non magis doceri et extus inferri quam ipsam scientiam explicari et tradi posse. Hac ratione iterum practica et theoretica doctrinæ platonice pars sublimis harmoniæ vinculo inter se continentur atque junguntur (1).

Conclusio.  
Cap. XLIV.

§. 8. Concludit igitur Plato, neque sensum, neque rectam opinionem neque

(1) Conf. Protagoræ conclusionem in fine.

rectam opinionem conjunctam cum explicatione sese scientiam. Addit : verum quidem esse, præsentis disquisitione problema nonnisi negativo solvi modo ; sed et hoc operæ pretium putat, optando, ut omnes, vi modo dictorum scientiæ expertes persuasum sibi habeant, se revera nescire, quæ ignorant, minus molestos sese exhibentes.

§. 9. Hoc loco dialogus nobis propositus, tum propter artem, qua conscriptus est, tum propter modum, quo tanti momenti res in eodem pertractatur, maxime mirandus. Platoni hoc tantum propositum fuisse videtur, ut monstraret, nos frustra de scientia laborare, quoad sensus et opinionis sphaera teneamur, quamdiu ab empiricis egrediamur principiis; hac via philosophatos ad majora non potuisse pervenire. Quænam autem Platonis de scientia fuerit positiva sententia ex aliis ejusdem scriptis colligimus. Cum nimirum neque sensu neque opinione cognitionis humanæ stricte talis rationem contineri defenderet, ad ideas independentem ab omni experientia consequendas confugit, ad *rationem* nimirum, superiorem illam animi humani vim, quæ et mundi moralis et physici supremam legem continet atque præscribit, cui ultimo et immutabili fundamento omnis cognitionis absoluta certitudo innitatur. Ideas has, quas vocat menti humanæ revera inesse multis locis et præcipue in Phædone monstravit (1). Immediata hac rationis cognitione, quæ et absoluta et universalis est, consistit philosophia, cujus formam Plato scientiam habet.

Scientia hac absoluta certitudine (2) distinguitur ab opinione, a peritia, ratione quarum veritas et error inveniuntur, quibus itaque relativus tantum valor est, quæ a philosophia et cognitione stricte tali semper alienæ sunt (3). Opinio certitudinem omnem nonnisi ab ipsa scientia consequitur, consequenter in se homini nunquam omni titulo sufficit. Differt iterum scientia a cognitione, quam vates incalescente animo nasciscuntur, quæ ex sensatione et quasi ex sympathia aliqua mentis proveniens, neque certitudine, neque stabilitate scientiæ gavisâ

(1) Cap. 19 — 23.

(2) L. c.

(3) Apologia Socratis. Cap.

est (1). Sola scientia hominis sublimior conditio consistit, ad quam usque paucissimi ascendunt. Homini tanquam duplici rationis et sensus principio subiecto, nunquam pura scientia inhabitat, quippe quæ entis pure intelligentis, nullo externo influxu et materiali stimulo turbati prærogativa est, adeoque in Deo ac in animo puro sedem figere potest (2). Neque tamen de scientia mortalibus omnino desperandum, quo magis enim libertate et a mundo physico independentia sese sensuum imperio subtrahunt, quo proprius ad NUMEN DIVINUM ascendunt, eo magis ad scientiam compositi jure existimantur (3). Ethica hominis perfectio sine scientia sublimior existere nequit, quia hac tantum bonum cognoscit et fines, quos vi naturæ suæ sibi propositos habet (4). Scientia ea tantum via perficitur, ut quivis proprio actu ideas, memoria e vita ante humana in mente conditas in animam sibi revocet easdemque ad claritatem quam maximam promoveat (5).

Quæ si attente perspiciamus, quamquam non omnia æquo jure probare possimus, tamen virum omnis antiquitatis maxime sublimem, neque sine jure divi nomine decorum miramur. Post tantam sæculorum seriem is semper mansit scriptor, quo philosophiæ alumnus maxime coli, ad majora præparari, ad sublimia excitari valeat. Quinam ejus usus nostra adhuc ætate sit, vir in juris scientia venerandus, Kœppen nuperrime monstravit. Si præsentis opere platoniciæ doctrinæ amorem et ejusdem auctoris reverentiam grato animo condidi, sane non habeo cur plura desiderem.

(1) Jo. a capite ad finem. Apologia Socr. l. c.

(2) Phaedo. Cap. 19 — 23.

(3) L. c.

(4) Meno.

(5) Ibid.

JOANNIS-HENRICI BORMANS,

TRUDONOPOLITANI,

PHILOSOPHÆ ET LITTERARUM

IN UNIVERSITATE LEODIENSI STUDIOSI,

COMMENTATIO LITTERARIA,

QUA RESPONDETUR AD QUÆSTIONEM AB HUMANISSIMO PHILOSOPHIÆ  
ET LITTERARUM ORDINE IN ACADEMIA LEODIENSI ANNO MDCCCXXII.

PROPOSITAM :

*QUUM inter recentiores poëtas latinos vel insigniter olim, sive arte, sive dictione, sive utraque celebrati nunc vulgo ab indoctis juxta doctisque negligentur et contemnantur, quumque inter lyricos ita emineat Sarbievius, ut critici Horatium ab eo æquatum lyrica poësi, nonnulli superatum censuerint : postulatur commentatio, in qua, præmissa de neglectæ neolatinae poëseos causis, deque ejus sive justo sive immerito contemptu disputatione, in altera parte, quatenus Sarbievius Horatium dictione et poëtica facultate vel æquaverit vel superaverit, instituta, et universe, et carminum aliquot comparatione, dijudicetur.*